
   

1 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

 

 

Struttura Complessa    
Acquisizione Beni e Servizi 

  

 

 

VERBALE N. 3 

SEDUTA PUBBLICA DEL 03/04/2019  

Apertura busta B – Offerta Tecnica  

Oggetto:  Procedura aperta, in due lotti distinti, in unione d’acquisto con ATS ASSL Sassari, per 

l’affidamento del servizio di trasporto salme in ambito ospedaliero e trasporto parti 

anatomiche e feti. Importo complessivo a base d’asta (AOU + ATS ASSL Sassari), con 

opzione di ripetizione servizi analoghi, € 316.229,75, comprensivo degli oneri della 

sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a € 5.454,75, oltre 24.092,75 per l’opzione di proroga 

tecnica semestrale, per un valore complessivo dell’intervento di € 340.322,50. CPV 

98370000-7. Cig Lotto 1 AOU SS: 7591377A78; Cig Lotto 2 ATS ASSL SS: 759145178A 

 

 PREMESSO 

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 657 del 08/08/2018, veniva autorizzata la 

Procedura aperta in oggetto, per un importo complessivo, a base di gara, (AOU + ATS ASSL 

Sassari), con opzione di ripetizione servizi analoghi, € 316.229,75, comprensivo degli oneri della 

sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a € 5.454,75, oltre € 24.092,75 per l’opzione di proroga tecnica 

semestrale, per un valore complessivo dell’intervento di € 340.322,50, con contestuale approvazione 

dei relativi documenti di gara (Disciplinare, Capitolato Tecnico e allegati annessi); 

 che alla data di scadenza della presentazione delle offerte, fissata al 24/10/2018 ore 12:00, 

pervenivano regolarmente le offerte di tre operatori economici, come da “Verbale di constatazione 

delle offerte pervenute”, in data 25/10/2018, che si richiama per farne parte integrante del presente 

processo verbale; 

 in data 26/10/2018 si è tenuta la Seduta pubblica per l’apertura della BUSTA “A” - "Documentazione 

Amministrativa", come risulta dal Verbale n. 1 in pari data; 

 che con Deliberazione n. 229 del 13/03/2019 è stata nominata la Commissione giudicatrice ai sensi 

dell’art. 77 e dell’art. 216 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 che con nota Prot. PG/2019/8555 del 21/03/2019 è stata convocata la Commissione giudicatrice per 

la Seduta pubblica per l’apertura delle Buste B contenenti le offerte tecniche, per il giorno 

27/03/2019, ore 10:00; 

 che della medesima seduta pubblica è stato dato avviso agli Operatori economici concorrenti 

attraverso l’invio, con Posta elettronica Certificata, della nota PG/2019/8537 del 21/03/2019, e che 

contestualmente è stato pubblicato apposito avviso sul sito Istituzionale dell’Azienda, sezione bandi 

e gare. 

 che in data 27/03/2019 si è tenuta la prima seduta pubblica per l’apertura delle Buste B contenenti 

le offerte tecniche, come risulta da Verbale n. 2 di pari data 

 che, successivamente, con nota Prot. PG/2019/9560 del 28/03/2019 è stato dato avviso agli 

operatori economici, tramite Pec, della prosecuzione della seduta pubblica per il giorno 3 aprile 2019 

ore 9:30 e, contestualmente, è stato pubblicato apposito avviso sul sito Istituzionale dell’Azienda, 

sezione bandi e gare. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

L'anno 2019 (duemiladiciannove) il giorno 3 (tre) del mese di aprile, in Sassari, nella "Sala Riunioni" della 

Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi, sita in via Michele Coppino, 26, sono presenti, quali 

componenti della Commissione Giudicatrice: 

- Prof.ssa Elena Mazzeo – Direttore Istituto Medicina Legale dell’Università di Sassari, nominata in 

qualità di Presidente; 

- Dott. Benedetto Arru – Dirigente medico c/o Direzione Medica di Presidio AOU di Sassari, nominato in 

qualità di componente; 



   

2 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

 

 

Struttura Complessa    
Acquisizione Beni e Servizi 

  

 

 

- Dott. Franco Dettori – Posizione organizzativa “Area della Prevenzione SS – AHO -  OZ” Struttura 

Complessa “Servizio delle Professioni sanitarie” - ATS, nominato in qualità di componente; 

Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dalla Dott.ssa Laura Melis– Funzionario della S.C. 

Acquisizione Beni e Servizi. 

Sono, altresì, presenti, alla odierna seduta pubblica, i seguenti Sigg.ri, in rappresentanza delle rispettive 

Società, come attestato a mezzo del foglio firma, sottoscritto dai medesimi e qui allegato quale parte 

integrante e sostanziale: 

NOME COGNOME OPERATORE ECONOMICO TITOLO  

Gianni Paolo Azzena  
Società Cooperativa sociale 

Nuragica  Vice Presidente 

Monica  Loi 
Società Cooperativa sociale 

Nuragica Rappresentante legale 

Gavino Mulas Ciemme S.a.S Titolare 
    

È presente anche la Dott.ssa Ivana Falco, in qualità di RUP.   

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Alla presenza degli astanti come sopra identificati: 

 alle ore 9:35 di oggi 3 aprile 2019, dichiara aperta la seduta, e richiama l’attenzione degli astanti 

sulla problematica sollevata durante la seduta pubblica del 27/03/2019, inerente alla sottoscrizione, 

apposta con sigla del legale rappresentante sul timbro della cooperativa, delle relazioni tecniche 

presentate dalla Cooperativa Sociale Barbara B e contenute nella “Busta B” del Lotto 1 e 2; 

 concordando con l’orientamento del Rup già espresso nella seduta pubblica del 27/03/2019, circa la 

riconducibilità al concorrente della volontà negoziale espressa con l’apposizione della sigla, la 

Commissione ritiene che, al di là degli orientamenti giurisprudenziali e delle posizioni espresse 

dall’ANAC, appare dirimente il fatto che il concorrente abbia comunque sottoscritto la domanda di 

partecipazione, il DGUE e l’ulteriore documentazione di gara, con ciò esprimendo una inequivocabile 

volontà negoziale.   La sottoscrizione posta in essere con la sigla del legale rappresentante sul timbro 

della cooperativa risulta, in questa circostanza, sufficiente per poterla riferire alla volontà del 

dichiarante, e dunque, equipollente alla sottoscrizione per esteso. La Commissione, pertanto, 

sciogliendo la riserva, ammette l’operatore economico Coop. Sociale Barbara B, relativamente ai 

Lotti 1 e 2, alla successiva fase della procedura di gara    

Il RUP, presente in seduta pubblica, condivide le conclusioni espresse dalla Commissione 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 successivamente, prosegue con l’apertura della “Busta B”, relativa al Lotto 1, presentata 

dall’operatore economico Società Cooperativa sociale Nuragica, non scrutinata, per mero errore 

materiale, nella seduta pubblica del 27/03/2019, come da verbale n. 2 in pari data; 

 dà atto che la “Busta B”, relativa al Lotto 1, presentata dall’operatore economico Società 

Cooperativa sociale Nuragica è integra e sigillata, viene sottoscritta da tutti i componenti della 

Commissione Giudicatrice; procede, congiuntamente ai componenti della Commissione, alla verifica 

della documentazione tecnica presentata, riscontrando la regolarità della stessa, con conseguente 

ammissione dell’operatore economico alla successiva fase della procedura di gara, anche 

relativamente al Lotto 1; 



   

3 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

 

 

Struttura Complessa    
Acquisizione Beni e Servizi 

  

 

 

Concluse le attività di scrutinio e i lavori della odierna seduta  

*** 

           IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 alle ore 9:41 di oggi 03 aprile 2019, dichiara chiusa la seduta pubblica, dando atto che i lavori della 

Commissione Giudicatrice proseguiranno in seduta riservata, per la valutazione delle offerte tecniche  

 dà atto che alle ore 9:41 gli astanti lasciano la sala riunioni; 

Il presente verbale, composto da n. 3 pagine, scritto a stampa, viene letto, confermato e sottoscritto dai 

componenti della Commissione. 

 

Prof.ssa Elena Mazzeo   

Dott. Benedetto Arru    

Dott. Franco Dettori    

Il segretario verbalizzante 
Dott.ssa Laura Melis 

 

  

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Per le dichiarazioni rese della odierna seduta 

Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

__________________________________________  

 

 

 

 

  


